Người thi đỗ

tiến sĩ được ghi danh trong bảng vàng khoa cử. Dưới triều vua Lê Thái Tông, vào năm

Thiệu Bình thứ 5, triều đình tổ chức thi Hương ở các đạo và năm sau tổ chức thi Hội tại

Kinh đô. Từ đó mở đầu ra lệ cứ ba năm một lần thi làm lệ thường. Cũng chính dưới thời

Lê Thái Tông, vào năm Nhâm Tuất (1442) bắt đầu ra lệnh dựng bia ghi tên các tiến sĩ
74

.

Hiện nay, tiến sĩ là học vị cao nhất do một cơ sở đào tạo cấp cho nghiên cứu sinh

sau khi đã bảo vệ thành công luận án tiến sĩ. Theo Thông tư số 08/2017/TT-BGDĐT

ngày 04/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh và